İslami İlimler Fakültesi
necattinhanay@outlook.com

Özet: Cemaleddin Aksaray! (ö. 791/1388), Anadolu topraklarında beyliklerin hüküm

sürdüğü bir asırda yaşamış önemli bir alimdir. Aksaray Zinoiriye Medresesi müderrislerinden

olan Aksaray!, pek çok talebe yetiştirmiş, bununla birlikte Arapça, Farsça ve Türkçe eserler

kaleme almıştır. Bunlardan biri daha çok Es 'ile ve Ecvibe olarak bilinen Şerhu Müşkildti 'l

nasıl çözüme kavuşturulduğunun örneklerini sunacağız.

Anahatar Kelimeler: Cemaleddin Aksarayi, Müşkilü'l-Kur'an, Müşkilü'l-hadis, Esile

ve Ecvibe.

The Analyses of Jamaluddin al-Aksarayi in regard to the Quran verses and badith

Abstract: Jamaluddin al-Aksaray! (d. 791/1388) is an important scholar who lived in

Anatolia in period ofBeyliks (principalities). Aksaray! who was one ofthe Zinciriya Madrasa's

teacher, beside that he educated a large number of students, he also has written many books in

Arabic and Persian. F or instance Sharhu Mushkilatu 'l-Quran and Sharhu Mushkilatu 'l-Hadith

Murad

Hüdavendigar dönemi ve Anadolu topraklarında beyliklerin hfilcimiyetini sürdürdüğü asırda

yaşamış önemli bir alimdir. Katip Çelebl'nin, 740 senesinde Aksarayi'nin 26 yaşında olduğunu

belirtmesi1 hicri 714 yılında doğduğu bilgisini bize vermektedir. Fahred~ er-Raz1'nin (ö.

606/1210) dördüncü kuşaktan torunu olduğu ifade edilir. Aksarayi'nin Anadolu topraklarında

özellikle Aksaray ve Amasya' da uzun yıllar kaldığı ve neticede Aksaray' da vefat edip burada

medfun olduğu bilinmektedir.

Cemaieddin Aksara:YI Amasya'da yirmi yıldan fazla bir süre kaldı. Burada Fahreddln

İlyas b. Cemal İbrahim el-Aksar~yi' den d~rsler aldı ve çeşitli görevlerde bulundu. Bu sebeple

Amasya, Cemaleddin Aksaray! açısından ayrı bir önem taşımaktadır. Amasya'da bulunduğu ilk

yıllarda Amasya emiri Kutlu Şah'ın oğlu Şemsüddin Ahmed Hacı Şadgeldi (ö. 783/1381) ile

birlikte ilim tahsil etti ve buna bağlı olarak dostlukları ilerledi. Hacı Kutlu_ Şah'ın vefat

etmesiyle yerine gelen oğlu Şadgeldi Paşa, emirliği döneminde bu büyük alim ve güve~µt"

dostu Aksarayi'yi Amasya kadısı ve Daru'l-ilm müderrisi olarak vazifelendirdi. Amasya

Kazaskeri Pir Nizameddin Muhammed Cürcani 768/1366-67 dolaylarında vefat etmesi ~erine

kazaskerlik vazifesi de kendisine tevdi edildi. Emir Hacı Şadgeldi Paşa 'nın Kadı

Burhaneddin'le süregelen mücadeleleri sonucunda baş gösteren bir fitne sebebiyle Aksaray!,

Konya'ya gitmek zorunda kaldı.2

Konya'da bir müddet kalan Aksaray!, burada kendisine tevdi edilen kadılık vazifesini

kabristanlığı olarak bilinen yerde bulunmaktadır.

C~maleddllı Aksaray! tefsir, hadis, fıkıh, ahlak, tıp, dilbilgisi vb. konulara dair pek çok

eser kaleme almıştır .. Eserlerinden ikisini Amasya'da bulunduğu dönemde dostu Hacı Şadgeldi

Paşa'ya ithafen kaleme almıştır. Biri Hüseyin b. Yahya el-Buhan ez-Zendevisti'ye (ö.

400/1010) ait Ravzatü '/-ulema adlı Arapça eserin Teferrücü '!-ümera adıyla Türkçe tercümesi,

diğeri ise çalışmamızın medarı olan Es 'ile ve Ecvibe olarak da bilinen Şer hu Müşkilati '/-Kur 'an

1 Katip Çelebi, Keşfii 'z-Zuniin 'an esômi '1-kütiib ve 'l-.fiiniin, Beyrut: Diiru İhyai 't-Turiisi '1-'Arabi, 1941, II, 1544.

merkezi olması da böyle bir tercihi cazip hale getirmiştir.7

1454-1481 yıllan arasında Amasya' da şehzade vali olarak bulunan ve 1481-1512 yıllan

arasında da padişahlık yapan II. Bayezid'a tahta geçtiği senelerde Amasya' da bulunan Cemali

ailesinin önde gelenlerinden -ihtimaldir ki- Cemal-i Halveti (ö. 899/1494) tarafından

Cemaleddin A.ksaray!'nin Es 'ile ve Ecvibe adlı eseri ile yine Halven'nin keneli yazdığı Şerhu 'l

ehadfsi 'l-erba 'ini 'l-kudsiyye başlıklı risalesi8 takdim edilmiştir. İlme ve alime oldukça değer

veren II. Bayezid'a takdim edilen Esile ve Ecvibe'nin sultam nüshası bugün Ayasofya'da (nr.

71) kayıtlıdır. Oldukça nadide olan bu nüshanın zahriyesinde tezyin edilmiş bir çerçeve içinde

eserin adı ve II. Bayezid Han'a takdim yazısı mevcuttur. 15.- yüzyıldan 18. yüzyıla kadar

padişahlara özel kütüphane koleksiyonu arasında muhafaza edildiği anlaşılan eserin takdim

yazısının kenarında I. Mahmud Han'ın (ö. 1168/1754) mührü ve altında vakıf kaydı mevcuttur.

Bunun dışında yine uzun süre sarayda muhafaza edildiği anlaşılan ve bugün Ayasofya'da 70

ile 1033 numaralı olarak kayıtlı iki nüsha daha bulunmaktadır. Bunların da zahriyelerinde I.

Mahmud Han'ın mührü ve vakıf kaydı aynı şekilde yer al.maktadır.

düşünce sistemiyle bazı noktalarda görüşleri farklılık arz etse de mezk:fu ekolün önemli

isimlerinden biri olan Fahreddin er-Razi'nin adeta Anadolu topraklarındaki sesi olan Aksaray!,

pek çok meselenin çözüme kavuşmasında dedesi Razi'nin görüşlerinden istifade etmektedir.

İlaveten Küfe dil okulunun önde gelen alimlerinden Ferra (ö. 207 /822), Mutezili alim ve Keşşaf

tefsirinin sahibi Zemahşerl (ö. 538/1144), Keşşaf şarihi Şerafüddln et-Tib1 (ö.743/1342),

muhaddis ve Hanefi fakih Şihabuddin Tüıpüşti (ö. 661/1363), Mesabihu 's-sünne şarihi

Muzbiruddin Ahmed (ö. 727/1326) ve belağatta dönüm noktası Sekkfil<l (ö. 626/1229) gibi

alimlerin görüşlerine başvurmaktadır. Tüm bu alimler dikkate alındığında Aksaray1'nin

kaynaklarının oldukça çeşitlilik arz ettiği söylenebilir.

alanda eser kaleme alınış; bunun yanında oldukça fazla talebe yetiştirmiş bir alimdir. Naslarla

ilgili problemli ve çelişki gibi gözüken durumların çözümüne Üişkin kaleme alınan İbn Ffuek'in

(ö. 406/1015) Müşkilü'l-Hadfs'i gibi Aksaray!'nin mezkfir eseri de Eş'ari ekolün

parametrelerini takip eden alimlerin yazdığı eserlerden biri olarak kabul edilmelidir. Zira

Aksaray!, pek çok meseleyi çözüme kavuştururken dördüncü kuşak torunu olduğu dedesi ve

Eşari alimlerinin önde gelenlerinden Fahreddllı er-Razi'nin yolunu takip etmekte ve çoğu